i **C** De tabulis exhibendis. Id est testamentis r. omni scriptura que ad testamentum pertinet. vt. ff. eod. l. j. h. hoc interdictū. Et continua sic. Expediuimus de interdictis quibusdam prohibitorū r. quibusdam restitutorū: nunc prosequamur tertium membrū divisionis. i. de exhibitorū. Et quia exhibitoriorū quedam dantur de rebus pecuniarū vt pro tabulis exhibendis quedam p̄o personis exhibēdis. audiamus primo de tabulis exhibendis. Elō.

j **S** in potestate. substituti. subaudi maxime. naz r. legatarūs datur hoc interdictum. vt. ff. eo. l. iij. h. solent. Accur. k **C** Decedentib⁹. si aut nō decessent nō posset agi h. iterdi cto. vt argu. ff. de vulg. sub. l. iij. h. plane. secus p. legato. vt ff. e. l. iij. h. pe. Et no. dī a iter h. iterdictū r. edictū quēadmodū testā api ant r. actio. ad exhibēdū: q. h. b. locū qn̄ q̄s negat se exhibere posse vel et fatef se posse exhibere sed dicit se exhibere nō dēre. Edictū autē cō tra illum qui fatef se habere sed non vult demonstrare. Item hoc omnibus quibus est aliquod in ea scriptura relictū: illud omnibus qui cunqđ desiderat tabulas testamēti inspicere vel describere vt. ff. e. l. i. h. j. r. ff. quemad. testa. ape. l. j. in p̄n. r. l. seq. in p̄n. r. h. vlt. r. hoc mortuo testatore. eo autem vino habet locum ad exhibēn. vt. ff. e. l. iij. h. s. i. ipe. r. eo mortuo h. dī et daf ad exhib. vt. ff. quēad. te. api. l. iij. r. ff.

S̄nia in iterdicto vti possi detis qua liter for mari dī;

Possesso rium de bet prece dēre peti torium.

Posses naturalis q̄liter reti netur.

Additio. Cōtinua tio.

Interdi cto. de ta bulis ex bibendis edictum quēadmo dum testa mēta ape riantur r. act. ad ex bibendū differūt.

ad exhibi. l.iij. h. si quis extra. r. h. interdictum. Accur.
De liberis exhibendis. duas partes habet hec rubrica. Prima de liberis exhibendis quod est inductum sui iuris tuendi causa. Secunda de libero homine exhibendo. et hoc officium causa. vt. ff. de interdicto. l.iij. h. sui iuris. Itē p̄ia als est et de exhibēdis. et sic exhibitorū tūm; alias de ducēdis ut dicere licet. vt. ff. e. l. j. in. prin. r. l. iij. in. prin. h. j. Et no. qd. vltima nulla. l. est in hoc tū. sed h̄ locū q̄i q̄s de dolo malo libe rū hominem tenet inuitum. vt. ff. de lib. bo. exhib. l. j.

Ivt tppo nis. ne. scz proprie.

Obti, nūisti. ex orficiano.

Cōdēnati sunt conuenire. act. i factū. vt. s. de re. cre. l. actori.

Cōtēdit. forte propter vslum quem in ad uentīch̄ babet.

Cōterdicto. de libe ris exhibēdis et deducēdis. et hoc pp̄b̄ditatē q̄ ille dicit p̄ te sibi questā. vt. ff. e. l. pe. Alter si solū de patria p̄tate esset q̄ notio p̄toris locū h̄z. vt. ff. e. l. iij. h. hoc autem interdictū. Dic ergo fm. Jo. cū agit p̄ filio: aut si lius detineat ab aliquo: aut ipse p̄trouersiā sui facit. si detineat ab aliquo: si qdē inuitus locū habet hoc interdictū. vt. ff. e. l. in. prin. sed et rei ven di. vt. puto cōpetit adie cta cā de iure qritum. vt. ff. de rei ven. l. j. h. p̄ hāc si at volēs: si is q̄ detinet dicit se patrem ad interdictū recurrif. s̄ nō habet locū notio p̄toris si ue officiū iudicis. vt. ff. eo. l. f. r. l. iij. h. hoc autem interdictum. et hoc casu puto bēre locū in re ac tionē. Sed quidā hanc solā dicit cōpetere non officiū iudicis. Si autem a nemine detineat: sed ipse sui faciat controuersiā: si qdē occasiōe b̄ditatis agit h̄z locū hoc interdictū. vt. hic. r. ff. eo. l. pe. alioq̄ notio p̄toris. vt. j. e. l. iij. h. hoc autem et p̄n dicialis in re. vt. ff. d̄ rei ve. l. j. h. i. vbi de hacma teria diximus.

Haberi. vt. ff. de libe. bo. exhib. l. iij. h. ait p̄tor. per aliud capitulum agi tur. vt. ducere liceat. vt. ff. e. l. iij. h. j.

Si ad instar filia. vxore tua.

Motionē. p̄posito. interdicto de uxore exhibēda q̄ nō bēm̄ s̄ ad instar ei⁹ q̄ bēm̄. vt. ff. e. l. j. in. fi. r. l. iij. r. s. de nup. l. si inuita. **D**ēpcario et saluiāo interdicto. De exhibitorūs interdictis dcm̄ est. nūc videam⁹ de hoc restitutorio interdicto q̄ naturalē in se h̄z egatē. vt. ff. eo. l. iij. h. j. Elzo. Primū p̄t dici vel retinēde vel recuperā de possessionis. et sic simile est interdicto vnde vi. cum quandoq̄ transeat possessio in rogantem precarium. vt. ff. de acqui. pos. l. pomponi⁹ h. si is. quandoq̄ non. vt. ff. de preca. l. certe. h. j. quandoq̄ naturalis sola transit. vt. ff. eo. ti. l. et habet. h. eum. saluiāum vero est adipiscen de possessionis. vt. institu. eo. h. interdictum quoq̄.

Ite nō remittēte als agef nō posses. vt. ff. q. mo. pig. v̄l by po. sol. si debitor. h. j. r. j. de remis. pigno. l. res et de pigno. l. debitorem.

Debitor tuus. idemq̄ conductor.

I Debitorūe. pro eodem ponit. et subaudi directum.

Ite nō remittēte p̄ igno debitor tuus ea q̄ tibi obnoxia sūt venū dedit: itegrū tibi ins est ea persequi nō in terdicto saluiāo. **I**Id enim tan tummodo aduersus p̄ductorē debitorē cōpetit. h̄ fuiāa actio. vel q̄ ad exēplū eius institutis utilis ad uersus emptorē exercēda est.

Heres p̄cario rogatis possessionem non restitutes tenet interdicto de p̄cario b. d. bar. bal. et Salice.

Impera. Diocle. et Aixi. aa. et cc. fabi. **L**ex. ii.

Habitantis p̄cario h̄ des ad restituendum habitacu lum teneri contra eos interdicto p̄ positio manifeste declaratur.

De edificijs priuatis.

Cōstructio balneorum et edificiorum sup̄impositio est p̄missa: dummodo v̄statum modum non excedat. b. d. Saly.

Impera. Seue. et Anto. aa. tau ro. **T**itul. x. **L**ex. i.

Tbalneū (vt desi deras) extruere et edificiū ei suppōe re potes: obserua ta tū forma q̄ ceteris sup̄ balneū edifi care p̄mittit: id est vt p̄cameratas sup̄istrucas: et ipsuz p̄cameres: nec modū v̄statū altitudinis excedas.

Edificia nō possunt demoliri ḡra ne gociandi. nec sic vt publicus deformet as pectus. licet tū quedā de vna domo tolle re et ad aliam transferre. b. d. Saly.

Imp. Alex. a. Diogēi. **L**ex. ii.

Degociandi cā edificia demoliri et marmora distrahere edicto diui vespasiā et senatus cōsulto veritū ē. **C**eterū de alia domo in aliā trasferre. qdā licere exceptū est: h̄ nec dñis ita trasferre l̄z ut integris edificijs depositis publicus deformet aspectus.

An si dominus dicat ruinosa totalis do mus debeat destruit: vel ea destruncta facies d̄ restitu: residet in iudicis arbitrio qui d̄ inspicere p̄suetudinem loci. b. d. Saly.

Idem. a. Euocato. **L**ex. iii.

edificijs tuēdis. **V**el sic. **D**ixim⁹ de interdictis: tq̄ p̄ea priuata edificia constructa defenduntur et tacentur: et construenda fieri spectant et im petranſ. Ideo de priuatis. edificijs supponit Elzo.

Tbalneum. v̄statum. forte statutus erat modus ad edificiū dum sicut sit Florentie in turribus. et ad hoc. s. de serui. l. j. r. l. si quid r. l. preses.

Degociandi. edificia. s. sua v̄l aliae. vt. ff. d̄ h̄eda éptoe. l. senat⁹ et fac. j. e. l. neini. et isti. d̄ rex diui. h. ex diuerso. r. ff. cōia. p. si p̄cario

Exceptū est. a generali p̄hibitione. vt hic. r. j. e. si q̄s post banc. Item excipitur si ad opus publicum. vt. ff. de dam. infec. l. fi.

Aspectus. vt. ff. ne quid in lo. pu. l. fi. r. l. iij. r. si q̄s a nemine. et de dam. infec. l. preto. h. hoc interdictum.

Interdi ctū salui num et ac tio serua na diffe runt.

Lötina, tio.

Liber Octauis.

a **A** in totum ex ruina, id est ex ruinosa materia.
 b **N**on prohibentium, no eo ipso aliquem consentire qui scit non contradicit, sic etiam locati. Itē queritur, qui impleto. Accursius.
 c **S**eruata sunt nota de auctoritate consuetudinis, sic, sicut locati circa et de servi. l. i. et l. preses, et, ff. de legi, et senatus consultis, l. nam et ait per dius, in priu. et l. non pos sunt, et, ff. de aqua, pluvia, ar. si pus, et, i. que sit loc. co. l. Sed arg. et l. i. i. et, s. de usur. l. eos, s. pe.
 d **S**i vt propoīs, non est necessario, id est non ex necessitate.
 e **E**xtra ordinem, id est iure speciali, nam superfluum est, et, vi. i. et thesa. l. i.
 f **M**inimus, id est nū mi, sic, s. de libera causa l. cum affirmes, et de verborum significativa, l. i. usur.
 g **C**liper socium, id est per te qui soci eius es.
 h **P**lacitum, in oratione divi marci, vt, ff. p. socio, l. cum duob. s. idem, r. ad hoc, s. eo, l. singulari, et hoc cu fecit nomine coi, secus si suo vt, i. e. l. proxima. Sed videtur non licere reficer, vt, ff. de fuitu, urb. p. l. parietē, q. est, s. Sol. ibi iure servitutis facere volebat. Mel ibi ad aliū usum p. ad quē reserat iuxta in coi, hic vo ad q. fuit inuenta in coi, vt, ff. coi dividendo, si edes.
 i **S**i is, cois operis, similis distinctio: coi vel non coi nomine facta est, ff. coi dividendo, si quis, s. siue autem.
 k **C**edant, vt insti, de reru divi, s. ex diverso, et ff. coia p. si p. cario.
 l **I**mpense, voluntarias expēsas amittit, viiles aut abradit tantu; si ne lesionē prioris statu rei, necessarias vero sibi conseruabit, vt, s. de rei vendicat, domum.
 m **P**lacita, scilicet predicta vt institu, de reru divisione, s. ex diverso.
 n **S**i quis, priuatur, facit, s. eo, l. nego ciandi, in fi.
 o **F**aciāt, vt, d. l. s. e. nego ciandi.
 p **C**olummodo, arg. p. o mercibus aliud de latis, vt possit exportari licet alie que similes sunt non possent pp. b. nū vel edictum curie.
 q **D**ominica, fac. s. e. l. u.
 r **S**ingularum, semper menūs, alias sup munūs.
 s **C**irutas, non autem nouas edificare coguntur, dic ergo q. si socii sūt et yodus velit reedificare alii cōpellunt, vt, s. e. l. si vt propoīs, si vero non sunt socii id est si tū sint curiales alias non cōstru-

A in totū ex ruina domini liserit non eadē facie ī ciuitate restituēt: b. ī horū queritur: et an p. sensu tūc migratū nū p. libetū, itē vicinoꝝ factū sit, p. ses p. basi his q. oppido frequēt ī eodū gētēt p. uerbiāz suata st: c. a. cōgīta statuet.
CSi socius nomine cōmuni domū resecerit ad sumptus p. rata agere p. o. vel p. q. tuor mēses expectare: ifra quos si sumptus si bi, p. rata nō fuerit redditū dominū totius sibi vēdicare poterit, b. d. et no. b. Salice.
CImp. Philipp. a. Vlito. L. iii.
Si vt p. pponis sociū edificij sad resectioꝝ ei sumptū p. ferre detractat: nō necessario est ordine tibi subueniri desideras. Et enī si solū edificaueris nec ī tra q. cūtū or mēsiūz tpa cuz cētēsimis usuris nūmus, p. portioꝝ sociū errogatus restitutū fuerit: vel q. minū id fieret per sociū id sterisse p. stiterit ius dominij, p. solidō vēdicare v. obtine, re iuxta placitū antiquatis poteris.
CQui reedificat scienter edificium commune nomine p. p. io: sumptus nō repetit et edificatum solo cedit, b. d. Salice.
CImperato. Dioc. et Maxim. aa. et cc. Octauiano. L. v.
Si is p. q. p. ces fundis sciēs prudētq. soli p. t. ad te p. tine re: nō q. si sociū v. collega cōmuni opis sollicitudine solidā balneoz extuctioꝝ ea mēte vt sumptū pro portione tua nō recipet aggressus ē: s. vt totū loci dominū usurparerit: et collapsum balneū refabricare enīs est: cum edificia q. alie loco iponunt solo cedāt: nec impense p. his q. improbe id fecerit restitui deant antiquo divi adriani edicto p. ses p. uincie memor iuris publici in dirimenda disceptatione legūz placita custodiet.
CDe ciuitate ad villaꝝ non licet trāsserre edificiorum ornamenta, de ciuitate vero vna ad aliam potest si de labenti auferatur edificio de vna villa ad aliam: licet etiā p. ciuitatem transitum faciat, Salice.
CImpera. Constan. Philippo agenti vicez p. fecti p. torio. L. vi.
Si quis post hanc legē ciuitate spoliata ornatū hoc ē marmora v. colūnas ad rura transulerit p. uet' ea possioꝝ q. ita ornauerit. Si quis at ex alia ī alia ciuitate labētū parietū marmora vel colūnas de p. p. i. domib. ī p. p. i. trāsserre voluerit (q. v. v. trobique bec esse publicū dec. ē) licet hoc faciat. Data sūliter facultate ēt de possioꝝ ornatū b. mōi ad possessionē alia trāsserēdi: q. quis p. muros vel ēt p. media ciuitatē ea trāsserre

ceto: sed restrictio precipit: vt hac l. et ff. de dām. infec. l. ad curato, ris. et ff. de offi. presi. l. preses, et deest ructio inhibetur vt, s. eo, l. i. et j. de iur. reipublice. l. fina.
Si cui loci publicas edes, idem circa horrea publica, vt, s. eo, me niana et facit, ff. finium regun. l. finali.
Verē destructionis. vt j. e. meniana.
Per prouincias ceterasq. repeper.
Proprios aliud in publicis locis, vt, s. eo, l. opus et l. de operib. vt, ff. d. re. d. l. a. penul. sed muri ciuitatum sunt vniuersitatis nō publici: vt insti, de re, dī. s. nullius ab vniuersitatibus possunt fieri non a singulare homine: vt p. intelligi dicta. l. de re di vi. et ē p. hoc hec, s. de lo. consue. l. fi.
CSui dominū, vt, ff. de ser. yr. pre. l. impatores, hoc autem fallit si ad emulationē alterius ciuitatis fiat vel materiaz seditionis prebeat, vt, ff. e. l. opus.
CWallaꝝ, subaudi, vt quadam p. incipis auctoritate argu. l. ff. de ope. pu. l. i. et sic no. ibi.
Meniana. i. sola
 m. in lo. pub. l. i. s. cu. qdā. et hoc satis innuit. s. Et no. q. priuata pars loquitur cū priuatu edificiu fit iuxta priuatu: et secunda q. priuatum iuxta publicū tertia loquitur de vtroq. Itē hec lex loquitur q. iuxta edificia fit opus, sed illa. ff. fi. regū. l. fi. q. iuxta agrum vel sepe, et iō aliud spaciū ibi quam hic ponitur.
CDetrūctetur, facit, ff. de ser. yrba. p. l. imperatores, et s. e. l. si cui, tamē sciente te et nō cōpelles me forte destruere vt, ff. de mort. inf. p. p. i. et ff. de dā. infec. q. b. o. s. si q. iuxta et sic loquitur hoc quando me ignorante vel in uito fecisti.
CAdenne. p. p.
Per prouincias mesopotamiā acheroneā: eufratēsem; siriā scdāz; feoniceā v. rāqz; libanēz; sciciliaz scdāz; v. rāqz armēiā; v. rāqz capadociā: portū polimeni acū atq. ele nopontum v. b. magis b. desiderat: ceterasq. p. uicias cūctis valētib. p. mitrat murali abitu fūdos, p. phos seu loca su. i. dī. cōstituta vallare.
CInter menianum et menianum debet esse spaciū, p. pedum quando ambo sunt priuato: um: sed vbi alterum sit publicum cui appropinquatur priuatum debet esse spaciū quindecim pedum, b. d. Salice.
CIdē. aa. Gen. p. p.
Meniana (q. greco vocabulo cyostas appellant) siue oli constructa siue ī posterū ī p. uicijs cōstruēda: nisi spaciū iter se p. x. pedes liberi aeris habuerint: modis oīb. detrūcent.
CIn his vero locis ī qb. edificia p. uatorum horreis pu-

ciuitatus
muri non
sunt pu
blici.

E Quindecim pedum, vt. s. eo. si cui.

E Id est decem pedū. hoc qn iuxta priuatum, quindeciz qn iuxta publicum, et facit. j. de aqueductu. l. lib. xi. hec tñ lex non seruatur.

A Nam dubitabatur. zenonis. sed vbi est.

A Manetib. no. sic. s. de testa. sancimus. et de ap. picipimus.

in fi. et facit ad. l. istam. j.

et aqueductu. l. bac lege.

De noui operis nūciatione.

N Quidaz babet hic rubrica de noui ope ris nūciatione: sed non est necessaria. satis enī p̄tinet hec. l. ad superio rem materiaz. Et no. q̄ bec nūciatio fit trib⁹ modis. vt. ff. de ope. noui. nū. l. d. pupillo. h. memi nisse.

O De operis. p̄ bibere. p̄ no uā denuncia tionem. Vel verius dic per veterem. Accursius.

C Festinare. si sup hoc adeatur.

C Lausam dirimere. nota speciale contra re gula generalem. s. de in di. p̄perādum vel certe hic non dicit causaz de bere finiri infra tres mē ses: sed debere expectari vt probet si velit.

C Impedimentum. ifra tres mēses. sic ḡ si an̄i tres mēses si ēt milies satisdet n̄ tñ p̄mittit edificari. nā et hic de propbat facer opus et satisdar volebat nō tñ permittit nisi post tres menses et sic ēdicūt plures leges. ff. de ope. no. nun. l. p̄tor. h. si quis paratus. et. h. hoc aut in terdictum. et. l. de pupil lo. h. si is cui. q̄ si ille cui nūciatiū est nouū opus parat⁹ est satisclare: pro satisdato habetur si nun ciator non recipit. Sol. dicūt hic quidā loqui cū denunciatio facia est p̄ p̄torē ibi p̄ se. Secūdi di cunt esse in arbitrio acto ris sine nūciatoriis velit recipere satisdationē v̄l nō. vt si reciperet statim sit facta remissio et possit ille edificare vt in p̄t̄s. si v̄o nolit recipere satis dationē: sed dicat se incō tinenti paratu probare: est audiendus et expectā dus p̄ tres mēses: et po stea si nō probauerit po terit ille edificare: obla ta tñ satisdatiōe. et sic lo quitur hic et ad hoc ēar. ff. vt i pos. le. si is a quo. in prim. et. ff. ad tre. l. ille a quo. h. j. et. ff. ad exbi. l. iii. h. ibidez. Tertij dicūt esse in arbitrio volentis edificare an velit statim satisclare: et sic postea edi ficare an non ar. ff. de in re do. l. plerūqz. h. fin. et arg. p̄riarū legū. Quar,

Opus no um si nū cief alicui an sit per mittēdus edificare si velit sa tis dare.

blicis vident̄ obiecta: obstructione menianor̄ qndeciz pedū iterualla seruent. quē itercedenlis moduz edificatis qz. pponim⁹. ita vt si qs i tra diffinitū spaciū. i. decē⁹ pedū mē surā edificari v̄l itra qndeciz peduz menianū possider̄ tētauerit sciat nō solū fabricā demoliendā: sed etiaz ipaz domū fisco nostro ascribēdaz.

C Lex zenōis de seruitutib⁹ loquēs ēgeneralis: licz sit missa ad p̄fectū vrbis. Sal. **C** Imp. Justi. Jobā. p̄ **Lex. xij.**

C Um dubitabaſ vtrū p̄stitu tio Zenonis ē dñe memorie ad amantiū p̄fectū vrbis p̄scripta que de fuitutib⁹ loquī localis ēet: et huic florentissime vrb̄i dedicata: et deberēt illi⁹ qdē iura in hac obser uari. antiq̄ v̄o q̄ p̄zia sunt locū b̄fe in p̄uincijs indignū esse n̄rō tpe p̄u tantes alio ius in hac regia cūitate de hmōi obseruari: aliud apud no stroseſſe p̄uinciales. **C** Sācim⁹ eādē p̄stitutiōe in oib⁹ vrbib⁹ ro mani īperij obtinere: et si ei⁹ dif finitiōe oia p̄cedere. et si qd̄ ius ex ea lege inouatū est a veteri disposi tioe et hoc in p̄uincijs a p̄sidib⁹ eaꝝ obseruari ceteris v̄z oib⁹ que nō p̄ Zenonianā legē innouata sunt: sed veterib⁹ legib⁹ cōprehēsa in sua fir mitate in omni loco manentibus⁹.

De noui operis nūciatione.

C Si nūciator noui operis sit parat⁹ sta tim de iure suo docere debet audiri et de cā cognoscit̄ ifra tres mēses terminari: q̄ bus pactis audif edificator: si offerat satis datoēs d̄ opere demoliendo. b. d. Salicet⁹.

C Idē. a. eidē. **Ti. xj. Lex vnica.**

O De operis noui nūcia tiōe quādā ātqz or taz fuisse dubitatiōe nostra cognouit trā quillitas dicentibus si quis denūciatiōe ad inhibendū opus miserit: nō posse eū post ānū elapsuz ex quo denūciatio missa est iterum edificationem prohibere.

C Qd̄ duplicitē iniquū nobis ēē v̄f. siue eteniz nō recte opus probuerit: decet nō p̄ totū annūz hoc īpediri: siue recte denunciationem emiserit et post ānū licetiā b̄re edi ficationē p̄hibere: talē īq̄tātē inhibētes sancimus si qs denūciatio emiserit in hac qd̄ regia vrbe p̄fectū vrbis festinare. in p̄ro uincia v̄o rectorez eius intra triū mēsiū spaciū cām dirimere⁹: sinve ro aliqđ quocūqz fuerit mō ad de cisionē ambiguitatis īpedimentū li cētiā b̄re eū q̄ edificationē depro perat op̄ de quo agit efficere pri us fideiūsoze ab eo dato officiovr

ti distingunt possideat edificator locum in quo edificat: an non. p̄io casu admittitur statim cum satisdatione. vt in contrarijs. in secundo non vt hic. Quinti distingūt: aut edificat in publico vel priuato hic in publico in p̄t̄s in priuato. vt statim satisdando possit edificare vt ar. d. l. p̄tor. h. hoc aut interdictum. **M**edium Jo. et Hug. pbant. se cundam probat Bzo.

De opib⁹ publicis.

De priuatis dixit opib⁹ l̄z et de publicis misce rit. nūc p̄ incipaliter de publicis.

Lurimi. ad p̄t̄ti sunt. quod est contra pu blicam utilitatem.

H Homenti. illicita ergo concessa non va lent. sic et. s. de preci. im pera. offe. nec dānosa. et j. de immu. ne. conce. l. i. Et nota q̄ leges hui⁹ tituli non legunt: q̄ in utiles sunt.